<sup>1</sup> Gregor Turon. V. 27, S. 854 n. 6; vita S. Leodegar. c. 6, S. 854 n. 4; vgl. auch die folg. Anm.

<sup>2</sup> So gegen Egidius v. Rheims, Gregor Tur. X. 19: „Multa enim auri argentique in huius episcopi regestum pondera sunt reperta. Quae autem de illa iniquitatis militia erant, regalibus sunt thesauris inlatae; quae autem de tributis aut reliqua ratione ecclesiae inventa sunt, inibi relicta“; nach dipl. v. 677 dt. (Fortsetzung der Stelle S. 853 n. 8): „Ideo nos una cum consilio suprascriptorum pontefecum vel procerum nostrorum complacuit, quatenus, dum secundum canonis in ipso senodale concilium fuerat degradatus, res suas proprias pertractavimus, pro mercedis causa perdere non dibiret, sed quod exinde facere voluerit, una cum suprascriptis patribus nostris taliter praecipimus, ut hoc licentiam habiat faciendi. Et postea peticio sua fuit, ut ipsum in monasterio s. domni Dionisiae . . . ubi Charde-ricus abba praeesse viditur, ut sub opidiencia vel sub regulari ordine diaebus vite sui conversare dibirit: et dum perpetuo exilio fuerat iudicatus, mesericordia muti, una cum consilio suprascriptorum pontefecum petitionem suam vise fuimus pristitisse. Proinde per praesente praecceptum specialiter decernemus ordenandum, ut res suas neque vos neque iunioris sui successoris vestri nec quilibet contradicere nec minuire nec contangere nec iniscare non praesumatis . . .“ wird gegen den abgesetzten Bischof Chramlinus ebenfalls aus Gnade von der Konfiskation Abstand genommen.

<sup>3</sup> Die Konfiskation ist gleichfalls staatliche Kriminalstrafe, als Folge der Todesstrafe, nicht aber, so S o h m S. 269, geistliche Strafe, welche der weltliche Arm vollstreckt, denn dem fränkischen Kirchenrecht ist diese nicht bekannt, S. 815. 816; s. auch L ö n i n g 2, 624 n. 2; N i s s l S. 39.

<sup>4</sup> Durch die Grafen und ihre Unterbeamten, vita Leodegarii a 678 c. 14, Bouquet 2, 621. 622: „eum (Leodegar) Chrodoberto cuidam, qui tunc comes erat palatii, iussit tyrannus impius (der Majordomus Hebroin) tradi et praesentem vitam in gladii percussione conferri . . . Chrodobertus . . . infunxit quattuor e famulis, ut ea quae fuerant sibi iussa explerent . . . (c. 15) in silvam eum ducunt, ut iussionis implerent sententiam.“ Bei der Konfirmation in ein Kloster musste allerdings die Mitwirkung eines Bischofs oder Abtes in Anspruch genommen werden, doch überliess man hier wohl auch mitunter dem Verurtheilten die Wahl des Klosters, s. dipl. v. 677, o. Anm. 2. Vgl. des Weiteren N i s s l S. 87.